CAP. XXX. Althelmus⁹⁰ episcopus, cum adhuc presbyter esset, et abbas monasterii, quod Maildubi urbem Angli nuncupant, scripsit jubente synodo suæ gentis librum egregium adversus errorem Britonum, quo vel pascha non suo tempore celebrant, vel alia plura ecclesiasticæ castitati et paci contraria gerunt, multosque eorum, qui occidentalibus Saxonibus subditi, Britones ad catholicæ Paschæ celebrationem hujus lectione perduxit. Scripsit et de virginitate librum eximium, quem in exemplum Sedulii geminato opere et versibus hexametris et prosa composuit. Scripsit et alia nonnulla, utpote vir undecunque doctissimus. Nam et sermone nitidus, et scripturarum tam liberalium quam ecclesiasticarum erat eruditione mirandus.

CAP. XXXI. Beda⁹¹ Venerabilis presbyter et monachus, natione Anglus, sub Geolfrido⁹² abbate Christi tirocinio mancipatus, pluribus opusculis utilitatibus ecclesiasticis servivit. Verum tam de ipso quam de operibus ejus suum ipsius testimonium proferemus; quia et quod ex Anglia oriundus fuerit, et annos natus quatuor cura propinquorum in monasterium beatorum Apostolorum Petri et Pauli sacris litteris erudiendus Benedicto, ac deinde Geolfrido abbati⁹³ traditus sit, quod cunctum ex eo tempus vitæ in ejusdem monasterii habitatione peragens, omnem meditandis Scripturis operam dedit, quod inter observantiam disciplinæ regularis et quotidianam in ecclesia cantandi curam semper aut scribere, aut discere, aut docere dulce habuerit, quod nono decimo vitæ suæ anno diaconatum, tricesimo presbyteratum jubente abbate suo susceperit, quanto etiam, ordine presbyteratus accepto, usque ad annum ætatis suæ quinquagesimum nonum ex opusculis venerabilium Patrum breviter adnotaverit, sive etiam ad formam sensus

A et interpretationis eorum superadjecerit, in libro quem scribit de historia et gestis patriæ, curavit ascribere. In principium, inquit, Genesis usque ad nativitatem Isaac, et ejectionem Ismaelis libros quatuor; de Tabernaculo et vasis ejus, ac vestibus sacerdotum libros quatuor; de ædificatione templi allegoricæ expositionis sicut et cætera libros duos. Item in librum Regum triginta Quæstionum, in Proverbia Salomonis libros duos, in Canticum canticorum libros septem, in Isaiam prophetam, Danielem, duodecim Prophetas, et septem Jeremiæ distinctiones capitulorum ex tractatu beati Hieronymi excerptas; in Esdras, et Nehemiam libros tres; in canticum Habacuc librum unum; in librum beati Patris Tobię explanationes allegoricæ, de Christo et Ecclesia librum unum; Capitula lectionum in Pentateuchum Moysi et Josuæ, Judicum, in libros et verba Dierum, in librum beati Patris Job, in Parabolas, Ecclesiasten et Canticum canticorum; in Isaiam prophetam, Esdras quoque et Nehemiam; in Evangelium Marci libros quatuor; in Evangelium Lucæ libros sex; Homiliarum Evangeliorum libros duos; in Apostolum quæcunque in opusculis sancti Augustini inveni, exposita cuncta per ordinem transcribere curavi; in Actus apostolorum libros duos, in Epistolas septem Canonicas libros singulos, in Apocalypsim sancti Joannis libros tres; item capitulum lectionum in totum novum Testamentum excepto Evangelio; item librum C Epistolarum ad diversos, quarum de sex ætatibus una est, de mansionibus filiorum Israel unam; unam de eo, quod ait Isaias: *Et claudentur ibi in carcerem, et post dies multos visitabuntur* (Isa. xxiv). De ratione Bissexti unum, de Æquinoctio juxta Anatolium unum. Item de Historiis sanctorum librum vitæ et passionis sancti Felicis confessoris de metrico Paulini opere in prosam transtulit; librum vitæ et passionis sancti Anastasii male de Græco translatus, et pejus a quodam imperito emendatum prout potui, ad sensum adcorrexi; vitam sancti Patris et monachi simul et antistitis Cudberti⁹⁴, et prius heroico, et postmodum plano sermone descripsi; Historiam abbatum monasterii hujus, in quo supernæ pietati deservire gaudeo. D Benedicti et Geolfridi, et Hey, et Berecti in libellis duobus; Historiam ecclesiasticam nostræ insulæ, ac gentis in libris decem; Martyrologium de natalitiis sanctorum martyrum diebus, in quo omnes, quos invenire potui, non solum, quo die, verum etiam, quo certaminis genere, vel sub quo iudice mundum vicerint, diligenter adnotare studui; librum Hymnorum diverso metro sive rhythmo, librum Epigrammatum heroico metro, sive elegiaco; de natura rerum, et de temporibus libros singulos; item de temporibus librum unum majorem, librum

⁸⁸ exstat apud Mabillon. sæc. III Bened. p. II. ⁸⁹ lib. v, cap. 16 *Hist. gent. Angl.* ⁹⁰ an. Chr. 680
⁹¹ 701. ⁹² alias Geolfrido. ⁹³ alias Cudberti.

de Orthographia Alphabeti ordine distinctum; A item librum de metrica arte, et huic adjectum alium de Schematibus sive tropis libellum, hoc est de figuris modisque, quibus Scriptura sacra contexta est.

CAP. XXXII. Zacharias⁵⁵ apostolicus, utriusque eloquii peritus, quatuor libros Dialogorum beati Gregorii de Latino in Græcum vertit eloquium.

CAP. XXXIII. Petrus⁵⁶ Damiani, cardinalis episcopus scripsit librum et nomine et dignitate gratissimum, et librum alium, qui inscribitur: *Dominus vobiscum*, contra eos qui dicebant, in actione missarum hunc salutationis modum a solitariis non esse servandum.

CAP. XXXIV. Paschasius⁵⁷, qui et Radbertus, B fide et scientia clarus, scripsit de corpore Domini librum, cunctis per orbem fideliter amplectendum.

CAP. XXXV. Sedulius⁵⁸ antistes ad Macedonium presbyterum magistrum suum libros duos de Veteri scilicet et Novo Testamento metro conscripsit heroico, quibus et prolixum prosaice scriptum præposuit prologum.

CAP. XXXVI. Theodolus⁵⁹ parentibus non infimis et Christianis editus fuit; puer in Italia adultus, in Græcia studuit. Eruditus igitur in utraque lingua cum esset Athenis, gentiles cum fidelibus altercantes audivit, quorum colligens rationes, reversus in allegoricam Eclogam contulit, quam morte præventus non emendavit; unde paucos in opere C ejus nævos invenimus. Qui dum sic posuit *dic et Trojanum laudis scire secretum*, se⁶⁰ male corripuit. Demum tam morum quam scientiæ honestate præditus, sub clericali norma obiit. Inscribitur autem liber ejus Ecloga a capris, videlicet tracto vocabulo; quasi diceretur: egle logos⁶¹, id est *caprinus sermo*; aut quia fœditatem vitiorum, quæ per hoc animal significatur, reprehendit. Nonnulli etiam a *egligon*⁶² Græce, *exercitium*⁶³ Latine interpretantur; quia collectis historiis, et fabulis multis componitur.

CAP. XXXVII. Gregorius⁶⁴ Turonum archiepiscopus, doctor egregius, et historiographus plurimas conscripsit historias, et de miraculis sanctorum volumen egregium. D

CAP. XXXVIII. Martinus⁶⁵ Brachahensis⁶⁶ archiepiscopus scribit ad Mironem regem libellum de quatuor virtutibus.

CAP. XXXIX. Cæsarius⁶⁷ Lirinensis monasterii monachus, et postmodum Arelatensis archiepiscopus, homilias numero decem exhortatorias mona-

chis scripsit, in quibus omnibus de contemptu mundi copiose disseruit.

CAP. XL. Ado⁶⁸ archiepiscopus Viennensis scribit inter alia Martyrologium de sanctis. Exstant epistolæ Nicolai papæ Adoni directæ.

CAP. XLI. Albinus⁶⁹, qui et Alquinus officio presbyter, ingenio optimus, fide catholicus, scribit de grammatica, scribit de rhetorica, scribit de dialectica, scribit de astronomia, scripsit quoque librum de Trinitate. Scribit de octo vitiis ad Gwidonem comitem. Scripsit et super Joannem. Hic per septem ferias ~~totidem~~ ordinavit officia, octava, hoc est Dominica addita, ita plane, ut in Dominica de Sancta Trinitate, feria secunda de Sapientia, tertia vero de Spiritu sancto, quarta de angelis, quinta de charitate, sexta de sancta cruce, Sabbato de sancta Maria, de singulis denique suum singulorum agatur officium. Quod ideo commemorandum putavi, quod ordo ejusdem institutionis in multis hodieque servatur Ecclesiis. Scribit etiam Quæstiones in Genesim ad litteram.

CAP. XLII. Justus⁷⁰ Viennensium archiepiscopus scribit ad Sergium papam librum explanationum in Cantica canticorum.

CAP. XLIII. Hetto⁷¹ venerabilis Augiensis cœnobii presbyter temporibus Ludgwici mirabilem visionem cujusdam Augiensis monachi, nomine Wertini, quam eductus e corpore vidit, qui et reductus post triduum obiit, prosa describit. Idem postmodum Basileæ episcopus factus, cum Hugone⁷², et Ajone comitibus Constantinopolim missus suum describit Hodæporicum.

CAP. XLIV. Waltfridus⁷³ Strabo⁷⁴ vir doctus, qui annis septem Augiensis monasterio præfuit, qui multa ingenii sui monumenta metro et prosa posteris tradidit. Eamdem ejusdem monachi visionem metro studiose descripsit.

CAP. XLV. Magnentius⁷⁵ Rabanus Maurus, primo Fuldensis abbas, deinde Moguntinus archiepiscopus, scribendi studio admodum intentus, librum de mysterio Sanctæ Crucis variis figuris, metroque composuit, quem Sergio papæ transmisit. Scribens quoque super totum Vetus Testamentum nihil prætermisit intactum. Sed et super Mathæum scribit volumen egregium; scribit et Computum; scribit in Ludwicum super cantica prophetarum; scribit super Apostolum.

CAP. XLVI. Hincaurus⁷⁶ reverendissimus Remorum archiepiscopus, scribit ad Carolum de collectis, de canonibus; de vita quoque et virtutibus sancti Remigii non contemnendum scripsit opusculum.

⁵⁵ anno Christi 741. ⁵⁶ 1057. ⁵⁷ 844. ⁵⁸ circ 450. ⁵⁹ incert. ætat. ⁶⁰ *Eclog. Theodul.* versu 319. *Dic et Trojanum laudis tu scire secretum.* ⁶¹ *αἴγλων λόγος.* ⁶² *ἐκλογὴ*, vel *ἐκλογαῖον*, collectio, selectum, etc. ⁶³ f. excerptum. ⁶⁴ an. Christi 575. ⁶⁵ an. Chr. 560. ⁶⁶ Braccarenensis. ⁶⁷ a. Ch. 502. ⁶⁸ 859. ⁶⁹ 790. ⁷⁰ alii Urgelens. episcopus, qui floruit. 529. ⁷¹ an. Chr. 841. ⁷² alii Hugone. ⁷³ an. Chr. 842. ⁷⁴ alii Waltfridus. ⁷⁵ an. Chr. 850. ⁷⁶ al. Hinemar. ⁷⁷ An. Chr. 741.

CAP. XLVII. Ratramnus ⁷⁶ vir doctus scripsit A libellum cuidam principi de corpore et sanguine Domini, a cuius libelli interim laude cessamus, donec perlecto eo, si forte ad manum venerit, an sanæ et catholicæ fidei concordet, agnoscamus.

CAP. XLVIII. ⁷⁷ Laurentius ⁷⁸, doctrina et scientia clarus, scribit librum de duobus temporibus, in quo plurima penitentes poterunt invenire remedia.

CAP. XLIX. Rudolfus ⁷⁹ Fuldensis monasterii presbyter et monachus, doctor præcipuus, poeta etiam dictus, et historicus satis doctus, multis utiliter scriptis, octavo Idus Martii rebus excessit humanis.

CAP. L. Smaragdus ⁸⁰ abbas super epistolas et evangelia per singulas Dominicas distributa, utilissimum scripsit opusculum. Libellum quoque alium scribit, quem de diversis virtutibus collegit, et ei Diadema monachorum nomen imposuit; quia, sicut diadema gemmis, ita hic liber fulget ornamentis.

CAP. LI. Ambrosius ⁸¹, qui et Autpertus, abbas ⁸² Agaunensis cœnobii, explanationem scribit in librum Apocalypsis Joannis apostoli. Scribit etiam in modum Prudentii Psychomachia, quod interpretatur pugna animæ, librum De conflictu virtutum et vitiorum, quem et misit ad Lantfridum abbatem ac presbyterum in Bavaria constitutum.

CAP. LII. Julianus ⁸³ Toletanus episcopus, vir litteris apprime eruditus scribit Idalio episcopo Barchinonensi librum Prognosticorum de novissimis diebus, et initio futuri sæculi.

CAP. LIII. Bachiarius ⁸⁴ vir optimi ingenii, scribit ad Januarium librum De reparatione lapsi.

CAP. LIV. Regino ⁸⁵ abbas Brumiensis Chronicam scribit, quam a primo Incarnationis Dominicæ anno inchoavit et ad millesimum quintum perduxit.

CAP. LV. Eucherius ⁸⁶ in divinis Scripturis admodum exercitatus scribit Quæstiones in librum Regum. Scribit nihilominus de forma spiritualis intellectus; et interpretatione nominum. Habetur et alius liber ab eo conscriptus, qui inscribitur De quæstionibus difficilioribus.

CAP. LVI. Marcellinus ⁸⁷ natione Romanus, Chronicam scripsit, in qua sagacis sui ingenii evidens indicium dedit.

CAP. LVII. Paulus ⁸⁸ monachus, monachorum Regulam scripsit, in cuius conscriptione cooperatorem habuit Stephanum collegam suum. Unde et eandem Regulam sub utrorumque nomine placuit inscribi, exempli gratia: Incipit Regula Pauli et Stephanus.

CAP. LVIII. Porcharius ⁸⁹ vir vitæ venerabilis ⁹⁰, abbas monasterii Lirinensis, qui beatum Cæsarium Arelatensi Ecclesie destinavit episcopum, scripta quædam, quæ monita nuncupare placuit, monachis scripsit, in quibus de contemptu mundi et breviter et diffuse disseruit: breviter verbis, sed diffuse sententiarum medullis. Hic, ut fertur, cum multitudine copiosi gregis sui a Saracenis captus et interemptus est.

CAP. LIX. Joannes ⁹¹ musicus, natione Anglicus, vir admodum subtilis ingenii fuit, qui et libellum præstantissimum de musica arte composuit.

CAP. LX. Joannes ⁹², natione Romanus, Romanæ Ecclesie archidiaconus, vir acutus ingenio, sermone facundus, auctoritate et assensu beati Joannis apostolici de vita beatissimi Gregorii papæ satis famosum scribit opusculum.

CAP. LXI. ⁹³ Frictholphus ⁹⁴ episcopus, scientia doctrinaque præcipuus, explanationes in Genesim scribit, et ab exordio mundi usque ad tempora Northmannorum veraces historias texuit.

CAP. LXII. Arnulfus ⁹⁵ presbyter et monachus monasterii Sancti Emmerammi Dialogum scribit Collectiæ et Admonitiæ de virtutibus sanctorum, qui eodem in loco in pace sepulti novissimam exspectant tubam.

CAP. LXIII. Arbo ⁹⁶ qui ⁹⁷ et Cyrias ⁹⁸ Frisingensis episcopus, duo non parva de gestis sanctorum Emmerammi et Corbiniani scribit opuscula.

CAP. LXIV. Paulus ⁹⁹ Judæus, Fuldensis monachus, vitam sancti Erhardi Ratisponensis episcopi, sed et de conversione sancti Pauli apostoli composuit prosam, quam vulgo dicunt sequentiam, cuius hoc est exordium: *Dixit Dominus ex Basan (Psal. LXVII)*, etc.

CAP. LXV. Nocherus ¹⁰⁰ abbas ¹ Augiensis, vir fide et actibus clarus, litteris etiam apprime eruditus, in musica peritissimus fuit. Libellum, quem sequentiarum, usitato videlicet vocabulo nuncupari complacuit, composuit, cui præmittens prologum destinavit eum ad venerabilem Luitwardum Vercellensem episcopum.

CAP. LXVI. Remigius ² vir clarus, tam divinis quam sæcularibus litteris sufficienter instructus, inter alia explanationem in Genesim scripsit. Sed et super Psalterium commentum insigne composuit. Habetur nihilominus et aliud ejus commentum, quod scripsit super Donatum.

CAP. LXVII. Paulus ³, vir doctus, scribit inter alia librum utilissimum, qui inscribitur de significatione verborum.

CAP. I. XVIII. Egebertus ⁴ Heresfeldensis, natione Suevigena, officio presbyter, inter alia scribit Vitam

⁷⁶ an. hr. 840. ⁷⁷ 705. ⁷⁸ Novariensis. ⁷⁹ 850. ⁸⁰ an. Chr. 810. ⁸¹ 760. ⁸² alius Vincentinus ad Vulturum m. ⁸³ an. Chr. 680. ⁸⁴ 440. ⁸⁵ 892. ⁸⁶ 434. ⁸⁷ 380. ⁸⁸ inc. ætat. ⁸⁹ manus sæc. XV alius Burchari s. ⁹⁰ an. Christi 500. ⁹¹ inc. ætat. ⁹² an. Christi 875. ⁹³ alius Freculphus. ⁹⁴ an. Chr. 824. ⁹⁵ .041 ⁹⁶ alius Atibo. ⁹⁷ an. Chr. 760. ⁹⁸ ead. man. alius Cyrinus. ⁹⁹ inc. ætat. ¹⁰⁰ alius Notgerus. ¹ ar. Chr. 912. ² 880. ³ 820. ⁴ circ. a. C. 1100.

sancti * Nemoradi confessoris, qui et claruit temporibus Chunradi imperatoris.

CAP. LXXIX. Orosius * venerabilis, ut putatur episcopus, scribit inter alia Commentum in librum duodecim prophetarum.

CAP. LXX. Erhardus † monachus monasterii Sancti Galli, acuti satis ingenii, Gesta Walterii metro conscripsit heroico, tertio regnante Henrico.

CAP. LXXI. Amularius * venerabilis Trevirorum archiepiscopus, scripsit inter alia De officiis eximium opus. Hujus operis imo et hujus auctoris meminit beatæ memoriæ Rudwertus abbas Tuitiensis in libro suo, quem scribit de officiis.

CAP. LXXII. Achelinus * episcopus nonnulla edidit scripta, quæ appellantur Ænigmata.

CAP. LXXIII. Symphrosius †, vir eruditissimus, sermone ac scientia sua, nihilominus scribit Ænigmata, quæ cum hodieque habeantur a pluribus, nos tamen necdum legendorum eorum copiam habere potuimus.

CAP. LXXIV. Zenophirus † Constantinopolitanus episcopus scribit inter alia librum, qui inscribitur Chronographia.

CAP. LXXV. Otto † venerabilis abbas Cluniacensium, ardentissimus amator monasticæ religionis, qui monachorum gemma, qui discipulorum suorum gloria fuit, Dialogum satis utilem de Musica arte composuit. Scripsit præterea librum præstantissimum, monachisque utilissimum, librum videlicet Occupationum.

CAP. LXXVI. Heymo †, sapiens apud Antisiodorum ad sanctum Germanum sub professione monastica degens, multa et varia conscripsit opuscula. Scribit enim super Apostolum librum infinitæ quantitatis. Scribit Explanationem egregiam in librum Apocalypsis. Scribit super Cantica canticorum. Scribit textum duodecim Prophetarum. Sed et super Evangelia plures scripsit tractatus.

CAP. LXXVII. Albertus † monachus, Computista incomparabilis exstitit, qui et libellum insignem de computi regulis scripsit.

CAP. LXXVIII. Willeramius † abbas Eberspergensis, vita ac scientia irreprehensibilis, in componendis versibus acutum satis ingenium habuit. Nam et Canticum canticorum metro heroico luculenter exposuit.

CAP. LXXIX. Stephanus † musicus, vir peritissimus †, qui inter alia libellum præstantissimum de musica arte composuit.

CAP. LXXX. Gwido † abbas, fide ac scientia incomparabilis, qui et multis in hac vita virtutibus floruit. Nam humanis rebus exemptus Sutriæ et se-

A pultus, sed postmodum per Henricum imperatorem Spiram translatus. Hic in diebus suis utilitatibus Ecclesiarum scribendo ac docendo plurimum contulit, atque inter alia nonnulla quæ scripsit, opus eximium de Musica edidit, in qua ejusdem artis inquisitoribus suæ subtilitatis evidens; indicium dedit.

CAP. LXXXI. Bern † musicus, vir pius ac doctus in monasterio Prumensi sub monastica professione deguit, quem postmodum Henricus Pius imperator abbatem Augiæ constituit; qui gratanter acceptus a fratribus fratres dispersos recollegit, et a Lamperto Constantiensi episcopo consecratus, magna insignis pietate ac scientia præfuit annis quadraginta. Hic scripsit librum De institutione missarum, et de Musica opus præstantissimum. Vitam quoque sancti Udalrici Augustensis episcopi.

CAP. LXXXII. Husardus †, qui et Carolus, vir illustris, scribit inter alia Martyrologium de sanctis.

CAP. LXXXIII. Bruno Segvensis † episcopus, vir bonus et catholicus, utilem admodum tractatum edidit, in quo cunctis per orbem fidelibus gratiam et pacem imprecatus, a laude exorsus beatissimi papæ Leonis, scribit nonnulla de Simoniacis, Simoniacorumque sacramentis. Rogatu quoque venerandi episcopi Magolonensis scribit quædam mystica de Dedicationibus ecclesiarum, et aliis Ecclesiæ sacramentis.

C CAP. LXXXIV. Bruno alius †, doctrina et scientia clarus, scribit nihilominus contra Simoniacos. Scribit super Psalterium præstantissimum opus.

CAP. LXXXV. Bruno † Leucorum episcopus, qui et Leo IX apostolicus, scribit epistolam Leoni Constantinopolitano et Michaeli Acridano episcopis, docens eos servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Hic in musica subtilissimus fuit, et inter cantus alios, quos plurimos edidit, Historiam beatissimi papæ Gregorii satis artificiose composuit.

CAP. LXXXVI. Fredericus † apocriarius Leonis IX papæ, postmodum et ipse propter mutato † in Stephanum † nomine, scribit insignem tractatum contra hæresim fermentaceorum †.

D CAP. LXXXVII. Humbertus †, Sanctæ Rufinæ episcopus fuit, qui contra hæresim prænotatam scriptis copiose disseruit.

CAP. LXXXVIII. Beringarius † Turonis exortus, Andegavensis Ecclesiæ archidiaconus, primo hæreticus fuit; quippe qui sacramentum corporis et sanguinis Domini signum solummodo sacræ rei esse asseruit. Cujus etiam errorem nonnulli secuti a nomine Beringarii Beringariani sunt appellati. Quo

* manus alia recentior, Jeromedadi, sed videtur legend. Heimerad. * a. Ch. 416. † 1040. † 810. † Athelinus. incertæ æt. † Symposius inc. æt. † f. Theophanes Byzant., qui flor. a. C. 580. † a. C. 926, al. Odo. † 841. † inc. æt. † a. Chr. 107, al. Willeramus. † a. Ch. 910. † forte episc. Leodiensis. † an. Chr. 1020. † 1020, al. Berno. † an. Ch. 876. † f. Signiensis. a. Chr. 1087. † 1055. Episc. Herbipol. † a. Chr. 1040. Codex habet mendose Uruno. † a. Chr. 1057. † f. proprio. † Stephanus IX. P. M. † f. fermentariorum. † a. Chr. 1084. † 1035.

videlicet Beringarius cœlesti demum virtute et rationum veritate convictus, etsi non corde, scripto tamen renuntiavit eidem hæresi suæ. Cujus juramenti formam papa Nicolaus universali concilio Romæ congregato ab eodem accepit, quam et sancta Romana Ecclesia generaliter ab omnibus hæreticis conversis exigere consuevit. Fertur tamen fidem catholicam de sacramento corporis et sanguinis Domini Salvatoris his confirmasse versiculis :

*Constat in altari carnem de pane creari ;
Ipsa caro Deus est ; qui negat hoc, reus est.*

CAP. LXXXIX. Lanfrancus ²⁰, Anglorum episcopus, miræ sanctitatis et eruditionis vir fuit, qui contra hæresim Beringariorum nonnulla memoria digna dereliquit.

CAP. XC. Christianus ²¹ pontifex Apulorum, vir clarus scientia et sanctitate, contra eandem hæresim disseruit invictissime.

CAP. XCI. Hermannus ²² Contractus, Suevigena, philosophus in computatione subtilissimus exstitit, qui et librum de principalibus computi regulis scripsit. Scripsit et metricè librum, qui scribitur de conflictu Ovis et Lini. Scripsit item metricè alium in modum Theodoli. Scripsit et tertium nihilominus metricè de contemptu mundi. In musica sane pene modernis omnibus subtilior exstitit, et cantilenas plurimas de musica, cantusque de sanctis satis auctorabiles edidit. Chronicam quoque et gesta Chunradi et Henrici composuit ; in quibus omnibus virtus illius satis enituit.

CAP. XCII. Bertholdus ²³, qui ejusdem auditor, et discipulus exstitit, vitam Magistri. et Chronicam scribit.

CAP. CXIII. Folbertus ²⁴ Carnotensis episcopus, eruditionum præceptor quoque Beringarii, cujus superius mentionem fecimus, scribit inter alia tractatum contra Judæos et malos Christianos. Scribit vitam sancti Ægidii. Scribit et sermonem de Nativitate sanctæ Mariæ, Matris Domini.

CAP. XCIV. Burchardus ²⁵ Wormatiensis episcopus scribit collectiones utilissimas de Canonibus.

CAP. XCV. Ivo ²⁶ Carnotensis episcopus scribit inter alia nonnulla, excerpta de canonibus. Scribit plurimas ad diversos epistolas. Scribit Martyrologium de sanctis. Scribit Sententias de divinis, officiiis.

CAP. XCVI. Anselmus ²⁷ Cantuariensis archiepiscopus, scientia et moribus decenter ornatus, adhuc Becceensi monasterio præsidens, scribit Epistolam fratri Mauritio de fratre fugitivo, in qua quæstionem aliam addidit et enodavit, videlicet, qualiter malum nihil dicatur et sit, cum tamen videatur esse aliquid. Opus etiam aliud edidit, quod secundum materiam de qua editum est, Cur Deus homo, nominavit, et in duos libellos distinxit. Tres tractatus pertinentes ad studium sacræ Scripturæ

A diversis fecit temporibus consimiles in hoc, quia facti sunt per interrogationem et responsionem, et persona interrogantis nomine discipuli, respondentis vero notatur nomine Magistri. Unus horum trium est de veritate ; quid scilicet sit veritas, et in quibus rebus soleat dici, et quid sit justitia ? Alius vero est de libertate arbitrii, quid sit ? et utrum eam semper habeat homo, et quot sint ejus diversitates in habendo vel non habendo rectitudinem voluntatis, ad quam servandam data est creaturæ rationali ? Tertius autem est de quæstione, qua quæritur, quid peccaverit diabolus, quia non stetit in veritate, cum Deus non dederit ei perseverantiam, quam nisi eo dante habere non potuit, quam si Deus dedisset, ille habuisset : sicut boni angeli illam habuerunt, quia Deus illis dedit ? Quem tractatum quamvis ibi de confirmatione bonorum angelorum dixerit, de casu diaboli titulavit, cum illud contingens fuit, quod dixit de bonis angelis ; quod autem scripsit de malis, ex proposito fuit quæstionis. Quartum denique simili modo edidit non inutilem introductis ad dialecticam, cujus initium est : *De grammatico*, quem, quia ad diversum ab his tribus studium pertinebat, istis non cognominat. Scribit præterea duo non parva opuscula, Monologion scilicet, et Prosologion, quæ ad hoc maxime fecit, ut, quod fide tenemus de divina natura, et ejus personis præter incarnationem, necessariis rationibus sine auctoritate Scripturæ probari possit. Scribit quoque de virginali conceptu, et originali peccato librum ; scribit ad Urbanum papam II, librum de Incarnatione Verbi ; scribit contra Græcos librum de processione Spiritus sancti. Scribit et epistolam Williramo Novemburgensi episcopo de dissensione Græcorum in sacrificio. Sed et super evangelium : *Intravit Jesus in quoddam castellum* (Luc. x), novam scribit explanationem, sanctæ Dei Genitricis Mariæ festivitati, et laudibus aptissime congruentem. De sanctis quoque ordinatissimum scribit Martyrologium.

CAP. XCVII. Gisilbertus ²⁸ abbas Westmonasterii dialogum scribit Judæi et Christiani, quem et discutendum direxit eidem Anselmo Cantuariensi archiepiscopo.

D CAP. XCVIII. Clemens ²⁹ qui et Gwibertus, Ravennaticæ sedis episcopus, ac postmodum super Gregorium septimum per regem Henricum in Romanam Ecclesiam, licet invitum, juxta quosdam violenter, intrusus, nec Ravenna, nedum Romæ bene usus, facundus tamen eloquio, acutus ingenio, tres in apostolatu sibi invicem succedentes supervixit. Qui et beato papæ Urbano exilium suum improperans hæc metricè in eum verborum tela detorsit :

*Diceris Urbanus, cum sis projectus ab urbe ;
Vel muta nomen, vel regrediaris in urbem.*

²⁰ an. Chr. 1070. ²¹ 1040. ²² 1050. ²³ 1066. ²⁴ 1067. ²⁵ 996. ²⁶ 1052. ²⁷ 1093. ²⁸ 1080. al. Gillebertus. ²⁹ an. Chr. 1080.

CAP. XCIX. Urbanus ⁴⁰ secundus apostolicus, A scientia et sanctitate magnificus, accepto hujusmodi improperio, sic metricè rescripsit eidem æmulo suo :

*Clemens nomen habes, sed clemens non potes esse ;
Tradita solvendi, cum sit tibi nulla potestas.*

Quibus nimirum verbis nihil eum de apostolica dignitate præter vocabulum palam perhibet assecutum.

CAP. C. Anselmus ⁴¹ Lucensis episcopus, vir per omnia catholicus, omnique ad unguem scientia præditus, ac post mortem miraculis clarus, qui et beatum Gregorium VII, unice dilexit, contra Gwibertum, et sequaces ejus, opus eximium scripsit. Nam et super Psalterium opus immodicum scribit, in quo locis congruentibus contra Gwibertum et B Henricum per apostropham disserit.

CAP. CI. Bernardus ⁴² presbyter, vir doctus et catholicus cum collega sub Albano presbytero utilem habuit conflictum super incontinentia sacerdotum. Scribit deinde Apologeticum super decreta, quem venerabilis papa Gregorius ejusdem nominis septimus in Romana synodo promulgavit contra Simoniacos et incontinentes Altaris ministros. Scribit præterea librum de potestate presbyterorum, de concordia officiorum librum, librum quoque de confessione. Adhuc etiam satis utilem scribit Chronicam.

CAP. CII. Guidmundus ⁴³, qui et Christianus, primo in monasterio Stabulaus inonachus fuit, ubi dum C abbas constitui, atque ad alterum locum regendum mitti debuisset, aufugit, ignotamque provinciam appetens, ne posset agnosci, nomen mutavit in melius, assumens videlicet Christianitatis vocabulum, cunctis commune fidelibus. Tandem vero requisitus et repertus, sub Gregorio VII Aversæ est factus episcopus, scripsitque fratribus supradicti monasterii explanationem egregiam super Evangelium secundum Matthæum ; in cujus explanationis prologo super Joannem quoque se scripturum pollicetur ; sed utrum minime scripsit, an certe scripserit quidem, quod ad nos minime pervenerit, adhuc a nobis ignoratur. Scripsit tamen explanationem super Evangelium secundum Lucam.

CAP. CIII. Rudolphus ⁴⁴ abbas tum in aliis arti- D bus, tum in musica acutissimus fuit, qui etiam inter alia Chronicam scribit.

CAP. CIV. Ekehardus ⁴⁵ abbas vir admodum doctus et religiosus exstitit, qui et suam nihilominus Chronicam scribit.

CAP. CV. Manegoldus ⁴⁶ presbyter modernorum magister magistrorum, strenuus assertor veritatis fuit, a qua nec promissis nec minis schismatici

regis flecti potuit. Quin imo in dissensione illa, quæ inter Gregorium septimum et Henricum quartum exorta fuit, pro tuenda justitia laboravit usque ad vincula. Exstat ad eum scripta quædam exhortatoria Ivonis episcopi Carnotensis epistola. Hic textum Isaiaë prophetae paginalibus clausulis distinxit ; super Matthæum vero glossas continuas scribit. Scribit quoque super Psalterium opus præstantissimum super topazium et aurum obryzum pretiosum.

CAP. VI. Aribo Cirinus ⁴⁷ musicus musicam scribit, quam propterejus mensuræ celeritatem Capream nuncupavit : *Velocius enim, inquit, currebat, cum venabar eam ; quia voluntas Dei fuit, ut cito mihi occurreret, quod volebam.* In hoc vero tractatu de ejusdem artis industria cæteris subtilius agit, in quo et Domini Wilhelmi musici ita meminit, dicens : *Wilhelmus prius Emmerammensis Ratisponæ monachus, nunc autem alibi abbas ⁴⁸ venerandus fistularum ⁴⁹ novam exquisivit mensuram, prioris intensionem convertens in remissionem, quam mecum communicavit. Nam meam dilexit parvitatem ultra parvitatæ dignitatem, qui erat musicorum primus : modernus videlicet Orpheus, et Pythagoras.* Hunc itaque tractatum pontifici suo obtulit, cui et scribit, sicut ait :

*Aribo tractatum depinxit musicus istum,
Atque dedit dono pontifici proprio.*

CAP. CVII. Fucraldus ⁵⁰ musicus multam musicæ artis notitiam habuit, qui et librum de musica scripsit.

CAP. CVIII. Wilhelmus ⁵¹ abbas reverendissimus Bawariorum prosapia religiosis parentibus exortus, atque in monasterio sancti Emmerammi Ratisponæ educatus, divina illum comitante clementia, tanta ingenii pollebant excellentia ; ut cum eminentia honestorum morum simul emereret studio variarum artium. De quibus multa nobis sui mirabilis ingenii monumenta reliquit. Nam naturale horologium ad instar cælestis hemispherii excogitavit ; naturalia solstitia, sive æquinoxia et statum mundi certis experimentis invenire demonstravit, quæ omnia etiam litteris mandare curavit. Multas etiam quæstiones de computo probatissimis rationibus enodavit. Hic in musica peritissimus fuit, multaque illius subtilia antiquis doctoribus incognita elucidavit. Multos etiam errores in cantibus deprehensos, satis rationabiliter ad artem correxit. In Quadrivio ⁵² sane omnibus pene antiquis videbatur præeminere. Tractatum tamen unum de musicâ scripsit, quem Dei vocatione ad regendum Hirsaugiense cœnobium tractus minime perfectit. Hic dominum Uldaricum Cluniacensis monasterii mona-